
Cod. Determ: DTIO62952 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 603/2022

pubblicata il 27/04/2022 Reg. del . n. 10 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

Oggetto:  Conferimento  "ad  interim"  dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa
"Segretariato Generale"



Cod. Determ: DTIO62952 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   603/2022

pubblicata il 27/04/2022 Reg. del . n. 10 / 2022

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

VIRGINIA MILANO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Conferimento  "ad  interim"  dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  "Segretariato

Generale"

Il Segretario Generale

Premesso che:

•il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali, sottoscritto il  21 maggio 2018,
ha  confermato,  integrandola,  la  disciplina  dell’area  delle  Posizioni  Organizzative,
demandando alle parti sociali l’adozione di apposito regolamento per i criteri di accesso, la
graduazione e le pesature delle stesse;

•con deliberazione della Giunta Comunale n.  119 del  17 dicembre 2021 è stato approvato il
nuovo Regolamento dell’area delle posizioni organizzative di questo Ente; 

Visto che:

•con  determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  340  del  14.03.2022  è  stato  disposto  il
collocamento  a  riposo  della  dipendente  sig.ra  Sacco Rosina,  titolare  della  Posizione
Organizzativa “Segreteria Generale”, a decorrere dal 01.05.2022;

Considerato che: 

•l’articolo  15,  comma  6,  del  Ccnl  21/05/2018,  come  richiamato  anche  nel  suddetto
Regolamento  comunale,  consente  espressamente  di  assegnare  l’incarico  nell’area  delle
posizioni  organizzative  ad  interim  ad  altro  dipendente  già  incaricato  come  titolare  di
Posizione Organizzativa;

•la misura dell’incarico ad interim è, pertanto, considerata in via generale il rimedio più diretto
ed opportuno ad una situazione di  carenza di  personale in servizio  dotato della  categoria
professionale  necessaria  ai  fini  dell’assegnazione  dell’incarico  nell’area  delle  posizioni
organizzative;

•il  funzionario, rag. Francesco Galluzzo, già incaricato con determinazione R.G. n.  1797 del
09/12/2021  quale  titolare  della  posizione  organizzativa  “Controllo  di  Gestione  e
Strategico”  del  Settore  1°  Personale-Controllo  di  Gestione-Formazione  Lavoro,  si  è
dichiarato  disponibile  a  ricevere  l’incarico  ad  interim  della  Posizione  Organizzativa
“Segreteria Generale” individuata presso il Segretariato Generale;



Cod. Determ: DTIO62952 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ritenuto che:

•il  suddetto  funzionario  disponga  di  adeguata  competenza  professionale  tale  da  ricoprire  il
ruolo predetto  garantendo efficienza,  efficacia e correttezza amministrativa,  anche tenuto
conto  dell’esperienza  maturata  in  seno  alla  struttura  organizzativa  del  Segretariato
Generale,  ove ha svolto,  per un periodo di  oltre cinque anni,  le  funzioni  di  Segretario  di
diverse Commissioni Consiliari;

Dato atto che:

•le  risorse  destinate  al  finanziamento  della  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  delle
Posizioni  Organizzative sono corrisposte a carico del  bilancio del  Comune,  entro i  limiti
previsti dalla legge e dalla contrattazione nazionale e decentrata, giusto art. 1 del predetto
Regolamento;

•che le somme necessarie  per  il  finanziamento  della  retribuzione di  posizione e  di  risultato,
risultano  stanziate  sui  pertinenti  capitoli  di  spesa  del  bilancio  di  previsione  2021-2023
annualità 2022;

Tanto premesso;

VISTO il vigente Regolamento dell’area delle posizioni organizzative del Comune di Cosenza;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di  attribuire  al  funzionario  rag.  Francesco  Galluzzo,  inquadrato  nella  categoria  D,  già
incaricato  con  Determinazione  Reg.  Gen.  n.  1797  del 08/12/2021  quale  titolare  della
Posizione  Organizzativa  “Controllo  di  Gestione  e  Strategico”  del  Settore  1°
Personale-Controllo  di  Gestione-Formazione  Lavoro,  l’incarico  “ad  interim”  della
Posizione  Organizzativa  “Segreteria  Generale”  individuata  presso  il  Segretariato
Generale, ai sensi dell’articolo 15, comma 6, del Ccnl 21/05/2018, come richiamato anche
nel  Regolamento  dell’area  delle  Posizioni  Organizzative  dell’Ente,  essendo  lo  stesso  in
possesso  dei  requisiti  culturali,  delle  esperienze  professionali  e  delle  competenze
necessarie;

2.di  stabilire  che  l’incarico  “ad  interim”  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa
“Segreteria  Generale”,  è  conferito  al  succitato  dipendente  per  la  durata  di  due  anni  con
decorrenza dal 1°maggio 2022;

3.di  dare altresì  atto che la presente attribuzione di  Responsabile  di  Posizione Organizzativa



Cod. Determ: DTIO62952 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

può  essere  revocata  anche  prima  della  scadenza  con  atto  scritto  e  motivato,  sia  per
intervenuti mutamenti organizzativi, sia per specifico accertamento di risultati negativi;

4.di  dare  atto  che,  per  l’incarico  conferito,  al  sopracitato  dipendente  verrà  attribuito  il
maggiore  trattamento  economico  previsto  dal  vigente Regolamento  dell’Area  delle
Posizioni Organizzative;

5.di precisare che il maggiore trattamento economico assorbe tutte le competenze accessorie e
le indennità previste dai  vigenti  Contratti  Collettivi  Nazionali,  ivi  compreso il  compenso
per lavoro straordinario;

6.di  dare  mandato  agli  uffici  competenti  per  l’adeguamento  del  trattamento  economico  a
decorrere dalla data di conferimento dell’incarico;

7.di  provvedere  con  successivo  e  separato  atto,  al  termine  del  primo  anno  di  incarico,  alla
valutazione dell’attività svolta dal titolare dell’incarico;

8.di  dare  atto  che  la  somma  necessaria  occorrente  per  la  corresponsione  della  retribuzione
spettante al  dipendente per l’annualità corrente risulta stanziata sul  pertinente capitolo  di
spesa del bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2022, mentre per gli anni successivi
la somma necessaria farà carico ai rispettivi bilanci di competenza;

9.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

10.di notificare il presente provvedimento al dipendente rag. Francesco Galluzzo;

di trasmettere il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio,
al Dirigente del Settore 13° - Programmazione e Risorse Finanziarie e al Dirigente del Settore 1° -
Personale - Controllo di Gestione - Formazione lavoro Personale 

.

Nessun Allegato

Il Segretario Generale

Cosenza 27/04/2022 Virginia Milano
____________________________

 


